Nº 14, quinta-feira, 21 de janeiro de 2016148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012100148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE GOIÁS

AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS No- 2/2016

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goias
CREA-GO, por intermedio da Comissao Especial de Licitacao, no-
meada pela Portaria n 411, de 30/11/2015, torna publico aos in-
teressados que realizara Tomada de Precos, do tipo melhor tecnica,
processo n 74817/2015. Objeto: Prestacao de servicos de publicidade,
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente,
que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituacao, a
concepcao, a criacao, a execucao interna, a intermediacao e a su-
pervisao da execucao externa e a distribuicao de publicidade aos
veiculos e demais meios de divulgacao, com o intuito de atender ao
principio da publicidade e ao direito a informacao, de difundir ideias,
principios, iniciativas ou instituicoes ou de informar o publico em
geral, focadas na divulgacao dos atos e acoes do Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia de Goiás CREA-GO. Entrega das pro-
postas: 23/02/2016, as 9h00, no Auditorio da Sede do Crea-GO - Rua
239, n 561, Setor Universitário, Goiânia-GO. Edital disponivel no
sitio www.creago.org.br

Goiânia-GO, 20 de janeiro de 2016.
VICENTE MACHADO

Presidente da Comissao Especial de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANÁ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2016

Processo no- 2015/4-000429-7. Edital no- 3/2016.
A Comissão Permanente de Licitações do CREA-PR co-

munica que após análise dos documentos de habilitação da Tomada
de Preços nº 002/2016 - Execução de obras e serviços de engenharia,
para a reforma de edificações localizadas nos municípios de Ban-
deirantes, Francisco Beltrão, Guarapuava, Realeza e União da Vitória,
todas no Estado do Paraná, foram INABILITADAS as seguintes li-
citantes: P. Huchema - ME e TPC Engenharia, Planejamento e As-
sessoria Ltda. Permaneceram HABILITADAS as licitantes: Engenha-
ria Fróes Ltda, Tenka Engenharia Ltda - EPP e PGC Engenharia de
Obras Ltda - EPP.

A CPL informa ainda que se encontra aberto o prazo de 05
(cinco) dias úteis, contados dessa publicação, para a interposição de
eventuais recursos, permanecendo, a princípio, a data de 29/01/2016,
as 09h00mim, na Sede do CREA-PR, para a abertura dos envelopes
de preço.

Curitiba-PR, 20 de janeiro de 2016.
SANDRO LUÍS MARANGONI

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5o- Aditivo ao Contrato no- 24/2011 - REAL ENERGY LT-
DA; OBJETO: Prorrogação do prazo por 5 (cinco) meses, no período
de 14/12/2015 à 13/05/2016, Valor R$ 41.442,60; Fund. Legal: Art.
57, II da Lei 8.666/93.

Espécie: 3o- Aditivo ao Contrato no- 37/2012 - CICERO ANICETO
DA SILVA; OBJETO: Prorrogação do prazo por 12 (doze) meses, no
período de 01/12/2015 à 30/11/2016, e reajuste do valor em 9,05%
conforme IPC-FIPE do período, Valor R$ 8.631,96; Fund. Legal: Art.
57, II da Lei 8.666/93.

Espécie: 8o- Aditivo ao Contrato no- 25/2011 - RIMA SEGURANÇA
LTDA; OBJETO: Realinhamento do Contrato original, conforme
Convenção Coletiva 2015/2015, que reajusta o piso salarial em
9,70%, de 01 de janeiro de 2015 à 31 de dezembro de 2015, Valor R$
17.494,56; Fund. Legal: Art. 65 § 6º da Lei 8.666/93.

Espécie: 9o- Aditivo ao Contrato no- 25/2011 - RIMA SEGURANÇA
LTDA; OBJETO: Prorrogação do prazo por 03 (três) meses, no pe-
ríodo de 05/10/2015 à 03/01/2016, e reajuste do valor em 9,05%,
conforme IPC-FIPE o período, Valor R$ 73.397,58; Fund. Legal: Art.
57, II da Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato n.º C-060/2015-PROJUR, firmado entre o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo
e a empresa Câmara e Griffo Engenharia e Construções Ltda. Objeto:
Execução dos serviços e obras de engenharia para edificação de
espaço destinado à instalação da Unidade de Posto de Serviço do
CREA-SP, localizada na Rua das Araras, s/nº, Pirajuí, SP. Vigência:
Adstrita à prestação dos serviços contratados. Modalidade: Concor-
rência nº 003/2015 - L-161/2015. Valor: Total de R$ 1.736.622,12
(um milhão e setecentos e trinta e seis mil e seiscentos e vinte e dois
reais e doze centavos). Crédito: 6.2.2.1.1.02.01.01.001 - Obras e Ins-
talações em Andamento. Data da Assinatura: 30/12/2015.

Espécie: Contrato n.º C-061/2015-PROJUR, firmado entre o Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo
e a empresa SP Enge Construtora Ltda. Objeto: Execução dos ser-
viços e obras de engenharia para edificação de espaço destinado à
instalação da Unidade de Atendimento Operacional do CREA-SP,
localizada na Avenida Nicolau Zarvos, nº 631, Lins, SP. Vigência:
Adstrita à prestação dos serviços contratados. Modalidade: Concor-
rência nº 004/2015 - L-170/2015. Valor: Total de R$ 2.255.111,19
(dois milhões e duzentos e cinquenta e cinco mil e cento e onze reais
e dezenove centavos). Crédito: 6.2.2.1.1.02.01.01.001 - Obras e Ins-
talações em Andamento. Data da Assinatura: 30/12/2015.

Espécie: Contrato n.º C-004/2016-PROJUR, firmado entre o Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo e a em-
presa Centro de Integração Empresa Escola - CIEE. Objeto: Prestação
de serviços de seleção pública de estudantes dos cursos de ensino mé-
dio e de nível superior bem como a administração geral do respectivo
programa. Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 01 de fevereiro de
2016. Modalidade: Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24,
inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações - L-184/2015. Valor:
Custo unitário mensal de R$ 30,00 (trinta reais) por estagiário/mês.
Crédito: 6.2.2.1.1.01.04.09.011 - Serviços de Seleção, Treinamento e
Orientação Profissional. Data da Assinatura: 14/01/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1o- Termo Aditivo e de Prorrogação nº C-001A/2015-PRO-
JUR, firmado entre o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Estado de São Paulo e a empresa Bruno Alves Mafra - ME.
Aditamento: Prorrogar a vigência do Contrato nº C-001/2015-SUP-
JUR, por mais 12 (doze) meses, a partir de 29/01/2016 e alterar o
valor mensal a ser pago à contratada para R$ 4.546,14 (quatro mil e
quinhentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos). Modalidade:
Processo L-187/2014. Data da Assinatura: 15/01/2016.

Processo Administrativo nº 098/2014 - Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 076/2014 - Objeto: Registro de Preços
para a eventual e futura contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de locação de veículos para o Conselho Regional
de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP - Vigência de
16/03/2015 à 15/03/2016 - Ata nº 002/2015 - Lote I - Empresa:
Companhia de Locação das Américas - CNPJ nº 10.215.988/0001-60
- Valor registrado: R$ 1.672.431,50.

Processo Administrativo nº 025/2014 - Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 021/2014 - Objeto: Registro de Preços
para a prestação de serviço de reforma de cadeiras de escritório fixas
e giratórias para o CRF-SP - Vigência de 13/04/2015 à 12/04/2016 -
Ata nº 003/2015 - Grupo 01 - Empresa: R. de F. Souza Naressi - ME

- CNPJ: 05.306.068/0001-17 - Valor registrado: R$ 150.065,00.
Processo Administrativo nº 087/2014 - Pregão Eletrônico

para Registro de Preços nº 067/2014 - Objeto: Registro de Preços
para eventual e futura contratação de empresa especializada na aqui-
sição, instalação, limpeza e manutenção de persiana vertical para o
Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP -
Vigência de 14/05/2015 à 13/05/2016 - Ata nº 004/2015 - Grupo I -

Empresa: Persianas Nova América Ltda - Me - CNPJ:
58.833.575/0001-75 - Valor total estimado: R$ 48.465,00.

Processo Administrativo nº 019/2014 - Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 017/2014 - Objeto: Registro de Preços
para prestação de serviço de locação de espaço e fornecimento de
água e café para a realização de eventos nos municípios do interior do
Estado de São Paulo - Vigência de 06/05/2015 à 05/05/2016- Ata nº
005/2015 - Grupo 01 à 27 - Empresa: Jtrilhas Turismo e Eventos Ltda
- Me - CNPJ: 06.342.134/0001-77 - Valor total estimado: R$
331.605,00.

Processo Administrativo nº 045/2015 - Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 032/2015 - Registro de Preços para for-
necimento de piso elevado em termoplástico de engenharia com re-
vestimento laminado, materiais e demais componentes do sistema,
para o Conselho Regional de Farmácia do Estado São Paulo - CRF-
SP - Vigência de 14/09/2015 à 13/09/2016 - Ata nº 009/2015 - Grupo
I - Empresa: CD Mantem Serviços e Tecnologia em Telecomuni-
cações Ltda - CNPJ: 06.098.217/0001-62 - Valor registrado: R$
340.198,80.

PEDRO EDUARDO MENEGASSO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 18/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO No- 2870/2015. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL No- 018/2015 - TIPO: MENOR PREÇO -
ADJUDICAÇÃO GLOBAL - REPETIÇÃO DE CERTAME
DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS: 03/02/2016. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO DE
ABERTURA: 10:00 h. LOCAL DA REUNIÃO: Rua Cincinato Bra-
ga, nº 267/277 - Bairro Bela Vista - São Paulo - SP
OBJETO: "a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de fornecimento e instalação de cobertura e reparos de in-
filtrações no imóvel da sede do Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional da 3ª Região - CREFITO-3, situado na Rua
Cincinato Braga, nº 277 - Bairro Bela Vista - São Paulo - SP" nos
termos e condições constantes do Termo de Referência - Anexo I
deste Edital". O edital ficará à disposição dos interessados na Sede do
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 3ª Re-
gião - CREFITO-3, localizada na Rua Cincinato Braga N, 267/277 -
Bairro Bela Vista - CEP 01333-011 - São Paulo - SP, a partir da

publicação deste, em horário de atendimento ao público (09:00 às
16:00 hs) ao custo de R$ 0,10 (dez centavos) por folha a ser recolhido
junto ao Banco do Brasil S/A - Ag. 1189-4 - conta corrente nº
95.000-9, ou pelo site www.crefito3.org.br e pelo e-mail abaixo in-
dicado, sem custos. Telefones para contato: (11) 3252-2320/2321 ou
2252 - e-mail: cpl@crefito3.org.br

São Paulo, 15 de janeiro de 2016.
RUBENS FERNANDO MAFRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - CRM-PR
AO CONTRATO No- 01/2013-CRMPR

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARA-
NÁ; Contratado: OCCUPARE - Medicina e Segurança do Trabalho
S/C Ltda. Valor: Aplicando-se o índice de reajuste previsto em con-
trato, o valor mensal passa a ser de R$ 6,50 (seis reais e cinquenta
centavos) por funcionário. Prazo: O prazo do presente fica prorrogado
até a data de 31/12/2016; Dr. Luiz Ernesto Pujol - Presidente do
CRM-PR; Sr. Carlos Vicente Gomes Filho- OCCUPARE - Medicina
e Segurança do Trabalho S/C Ltda. Data 04/01/2016.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Fundamento: Art. 57, II e § 2º da Lei 8.666/93. Objeto: Trata-se o
presente do 1º termo aditivo ao contato nº VI/2015 de prorrogação do
prazo de vigência, cujo objeto é a contratação de serviços privativos
de advogados, para postulação e defesa de causas judiciais na Justiça
Federal em que este Conselho for parte, em todas as instancias,
assessoria nos processos administrativos e consultoria jurídica. Con-
tratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Piauí. Con-
tratada: Germano Silva & Advogados Associados. Data assinatura
ratificação: 29/12/2015. Data assinatura aditivo: 30/12/2015.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Administrativo nº 069/2014 - Pregão Eletrônico nº
056/2014. Contratado: Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda
- CNPJ: 64.799.539/0001-35 - Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviço e fornecimento de solução de
impressão, cópia, digitalização e fax departamental com solução de
digitalização de documentos para integração com os sistemas internos
do CRF-SP (outsourcing de impressão). Fundamento Legal: Artigo
57, Inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência: 16/12/2015 à 15/12/2016 -
Valor anual estimado: R$ 199.500,12.

Processo Administrativo nº 066/2011 - Dispensa de Licitação nº
024/2011. Contratado: Gonçalves Imóveis Empreendimentos Imobi-
liários S/C Ltda. - CNPJ: 04.747.426/0001-64 - Objeto: Locação de
imóvel para a Seccional de Osasco. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93. Vigência: 01/09/2015 à 31/08/2016 - Valor anual: R$
50.050,32.

Processo Administrativo nº 094/2012 - Dispensa de Licitação nº
018/2012. Contratado: Joel Bovolim de Oliveira e Marcia Moises
Malluley - Objeto: Locação de imóvel para a Seccional de Bragança
Paulista. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 01/12/2015 à
30/11/2016 - Valor anual: R$ 12.886,56.

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo -
CRF-SP, Autarquia Federal, instituída pela Lei n° 3.820/60, em

cumprimento ao disposto no parágrafo 2º do artigo 15 da Lei nº
8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, torna público o extrato dos Re-
gistros de Preços, estando os fornecedores e relações de preços ane-
xos aos respectivos Processos Administrativos e disponibilizado no
sitio www.crfsp.org.br:

Processo Administrativo nº 036/2015 - Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 023/2015 - Objeto: Registro de Preços
para prestação de serviço de locação de espaço para eventos rea-
lizados na grande São Paulo pelo CRF-SP - Vigência: 17/08/2015 à
16/08/2016 - Ata nº 008/2015 A - Grupo 01- Empresa: Applicare
Cursos Eireli EPP - CNPJ: 12.910.163/0001-90 - Valor total regis-
trado: R$ 39.259,10; Ata nº 008/2015 B - Grupo 02, 03, 04 e 05 -
Empresa: Jtrilhas Turismo e Eventos Ltda Me - CNPJ:
06.342.134/0001-77 - Valor registrado: R$ 188.018,00.